2008.１.24　作成：菅原

地球環境時代における教育小委員会　第３回議事録
■日時：平成19年　11月　９日（金）　17:00～19:00
■場所：建築会館　306会議室
■出席者：宿谷昌則（武蔵工業大学）、菅原正則（宮城教育大学）、高橋達（東海大学）、

妹尾理子（香川大学）、田中稲子（横浜国立大学）、谷口新（大妻女子大学）、

　　　　　光田恵（大同工業大学）、村田昌樹（OMソーラー協会）、鈴木信恵（武蔵工業大学）
　　　　　：９名
■資料：３－０
地球環境時代における教育小委員会　第３回　議事次第
　　　　３－１
地球環境時代における教育小委員会　第２回　議事録（案）／菅原委員
　　　　３－２
2008年度　委員会活動計画案

　　　　３－３
親と子の都市と建築講座2007　江戸東京たてもの園で人間温度計になろう！―冬の陣―

参加募集チラシ／田中委員、谷口委員

　　　　３－４
親と子の都市と建築講座2007　江戸東京たてもの園で人間温度計になろう！―冬の陣―

発表資料／田中委員

■議事：
１．議事録確認
　前回議事録案（資料３－１）は、承認された。
　次回から、話題提供の内容も簡潔に記載することになった。

２．来年度委員会活動計画
　菅原委員から標記（資料３－２）について説明があった。

　関連して、６月頃を目処に、学会webサイトの教材・教育システムの事例公開プラットフォームへ一人一件以上投稿することになった。

３．人間温度計になろう！―冬の陣―
　田中委員から標記（資料２－３）について話題提供があった。
　11/23に江戸東京たてもの園の古民家を利用して暖かさを体感する、小学生向けのワークショップを計画している。

４．ヒートポンプのしくみにかんする実験
　宿谷主査から標記について話題提供があった。

　ヒートポンプの原理を模式図で示し、一方で膨張弁（筋肉の冷却スプレーを利用）と圧縮ポンプ（圧縮発火器を利用）を実験で体感させるワークショップを行った。
５．次回開催日
　次回委員会は、１月25日（金）17:00～19:00に、日本建築学会会議室で行うことになった。
　話題提供は下記の予定。

　　・田中委員「人間温度計になろう！－冬の陣－（11/23）実施報告」

　　・高橋委員「身体感覚と生態学に基づくトイレの体験型教育法に関する試み」

　　・妹尾委員「エネルギー環境教育in香川（仮）」

以上